Дело № 1-225/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

«23» июня 2025 года г. Челябинск

Ленинский районный суд г. Челябинска в составе:

председательствующего судьи Шапкина Д.В.

при секретаре судебного заседания Хайруллиной Л.Н.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Челябинска Ковязиной А.О.

подсудимого ФИО1

защитника Замятиной Е.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанного, регистрации не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию в виде лишения свободы сроком на 2 года, условно с испытательным сроком 3 года,

- в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, судебным следствием,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период до 07 часов 40 минут находился по адресу: 

<

адрес>, где под скамьей обнаружил кредитную банковскую карту № АО «ТБанк», принадлежащую ГАО и не представляющую для последней материальной ценности, выпущенную по договору кредитной карты № от ДД.ММ.ГГГГ к банковскому счету №, открытому на имя ГАО посредством сервиса Интернет в АО «ТБанк», специализирующемся на дистанционном обслуживании, юридический адрес Банка: 

<

адрес>, находящуюся в пользовании ГАО Далее, у ФИО1, полагавшего, что на указанной выше кредитной банковской карте принадлежащей ГАО находятся денежные средства, в указанное время в указанном месте, из корыстных побуждений, внезапно возник корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств с банковского счета АО «ТБанк» №, открытого на имя ГАО, закрепленного за банковской картой №, принадлежащих последней.

После чего, ФИО1, действуя умышленно, с корыстной целью, находясь на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период с 07 часов 40 минут до 12 часов 23 минут, реализуя свой корыстный мотив и преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно денежных средств, которые размещены на банковском счете №, закрепленном за банковской картой №, открытом на имя ГАО посредством сервиса Интернет в АО «ТБанк», специализирующемся на дистанционном обслуживании, юридический адрес Банка: 

<

адрес> «А»/26, с целью незаконного материального обогащения, совершил тайное хищение денежных средств путем проведения операций бесконтактной оплаты картой покупок на общую сумму 33394 рубля 17 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в магазине «Продукты» (IP SHEVCHENKO T.P.), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 90 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 40 минут в магазине «Продукты» (IP SHEVCHENKO T.P.), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 95 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 42 минуты в магазине «Продукты» (IP SHEVCHENKO T.P.), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 100 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 45 минут в магазине «Сливки» (Magazin1), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 130 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 46 минут в магазине «Сливки» (Magazin1), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 48 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 220 рублей 97 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут в магазине «Кофейня Cups» (Kofejnya Cups), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 140 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 42 минуты в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 520 рублей 96 копеекДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 03 минуты в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 554 рубля 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 05 минут в магазине «Аптека» (Apteka 973), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 41 рубль 28 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут в магазине «Табак» (Tabaks.ru), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 190 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 47 минут в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 170 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 48 минут в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 04 рубля 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 49 минут в магазине «Спар» (SPAR 1008), расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 17 рублей 98 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 56 минут в магазине « For mobile», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 2 090 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 58 минут в магазине « For mobile», расположенном по адресу: 

<

адрес>Б, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 690 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты в магазине «ИП НОА», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 110 рублей 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 25 минут в магазине «Фруктовый рай» (Fruktovyj Raj), расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 191 рубль 00 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты в магазине «Т2», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем проведения операции бесконтактной оплаты картой покупок на сумму 27990 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 33394 рубля 17 копеек.

После чего, ФИО1 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей ГАО был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 33394 рубля 17 копеек. 

Допрошенный в ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования, а именно:

- протокол допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 00 минут он вышел на улицу, рядом с его домом расположен «Карьер» по 

<

адрес>, вокруг «Карьера» установлены скамейки, на которых он обычно сидит, подойдя к одной из скамеек, он увидел, что около нее лежит банковская карта «Т-Банка» серого цвета, посмотрев вокруг, рядом никого не было, в связи с этим он решил данную банковскую карту оставить себе, и распорядиться по своему усмотрению. После чего он решил дойти до киоска, который расположен в 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, чтобы купить две бутылки спирта и пачку сигарет, тем самым проверить, есть ли денежные средства на найденной ранее банковской карте, попробовав оплатить товар, на его удивление оплата прошла, он понял, что на карте имеются денежные средства, и их можно тратить на свои нужды. После чего он направился в магазин «Спар», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, чтобы купить продукты питания, а именно он в вышеуказанном магазине купил картошку, макароны и бутылку водки, после чего прошел на кассу и данный товар он оплатил найденной картой, оплата прошла успешно, после чего он вышел из магазина и встретил своего малознакомого ФИО3, с которым он ранее познакомился у данного магазина, Дмитрию про найденную банковскую карту он ничего не говорил, и предложил Дмитрию сходить с ним до магазина «Теле 2», расположенного на остановке «Аврора» в 

<

адрес>, так как хотел купить себе сотовый телефон и оплатить его найденной картой, придя в магазин он выбрал себе сотовый телефон за 27 990 рублей, который оплатил найденной банковской картой, оплата прошла успешно, после чего они с Дмитрием вышли на 

<

адрес> пояснил, что данный телефон хочет сдать в ломбард, так как за тот хочет полить наличные денежные средства, Дмитрий ничего ему не ответил, после чего они с Дмитрием направились в ломбард «Победа», расположенный по адресу: 

<

адрес>А, где вышеуказанный сотовый телефон у него приняли за 7 000 рублей, данный телефон он выкупать не намерен, так как тот ему не нужен, он покупал того с целью продажи и получить за него денежные средства, так как понимал, что снять денежные средства с найденной карты у него не получится, после чего они с Дмитрием зашли в магазин по 

<

адрес> (адрес не помнит), где он еще купил спиртное, но оплачивал покупку уже наличными денежными средствами, картой оплачивать не стал. После чего они с Дмитрием направились к нему домой, для распития спиртных напитков, в ходе распития алкоголя он рассказал Дмитрию, что покупал сотовый телефон и расплачивался в магазине за алкоголь чужой банковской картой, Дмитрий пояснил ему, что этого делать нельзя, он пояснил Дмитрию, что он знает, так как ранее уже привлекался за похожий случай, найденную банковскую карту выкидывать он не стал, так как хотел в дальнейшем ей еще раз воспользоваться. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, когда за ним приехали сотрудники полиции и доставили его в отдел, он сразу понял, что это все из-за найденной банковской карты, так как осознавал, что совершает преступление и ему грозит уголовное дело, но он знал это, он умышленно потратил денежные средства с банковской карты на свои нужды, в ходе допроса он желает выдать банковскую карту №, которую он нашел, в ближайшее время желает возместить ущерб причиненный им (л.д.105-108);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому подозреваемый ФИО1 указал на здание ОМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и пояснил, что желает начать проверку показаний на месте именно отсюда. От здания ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 указал направление движения до адреса: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на скамью, расположенную вблизи данного адреса и пояснил, что именно здесь ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и забрал себе не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Продукты» и пояснил, что именно в данном магазине осуществил несколько оплат товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Сливки» и пояснил, что именно в этом магазине совершил несколько оплат товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на ТК «Спар» и пояснил, что совершал оплаты товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф» в магазинах «Спар», «Кофейка Cups», «Табак», «For Mobile». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин ИП «НОА» и пояснил, что именно в этом магазине совершал оплату товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Фруктовый рай» и пояснил, что именно в этом магазине совершал оплаты товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал адрес: 

<

адрес>. Проехав по указанному адресу, подозреваемый ФИО1 указал на магазин «Теле2» и пояснил, что именно в данном магазине осуществил оплату за приобретение сотового телефона не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф». Далее, подозреваемый ФИО1 указал на комиссионный магазин «Победа», расположенный по вышеуказанному адресу и пояснил, что в данный комиссионный магазин сдал приобретенный сотовый телефон, оплата за который осуществлялась с помощью не принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф». В ходе проведения проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 пояснил, что все оплаты совершал с помощью не принадлежащей ему банковской карты АО «Тинькофф» путем прикладывания к терминалам без ввода пин-кода (л.д.120-133);

- протокол допроса обвиняемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого существо предъявленного ему обвинения ему разъяснено и понятно. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. Ранее данные им показания подтверждает в полном объеме, а именно подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ, он нашел не принадлежащую ему банковскую карту АО «Тинькофф», после чего совершил ряд операций в магазинах, расположенный на территории 

<

адрес>. Оплаты он производил путем прикладывания банковской карты к терминалу без ввода пин-кода. В общей сложности он потратил 33 394 рубля 17 копеек. В содеянном раскаивается, материальный ущерб обязуется возместить в полном объеме (л.д.146-148).

После оглашения показаний, данных на стадии предварительного расследования ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Кроме полного признания вины ФИО1, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому ГАО просит установить и привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое в период с 07 часов 45 минут до 12 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитило денежные средства с ее кредитной карты АО «Т-Банк» в сумме 33394 рубля 17 копеек, причинив ей значительный материальный ущерб на указанную сумму (л.д.16);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен участок местности у 

<

адрес>. Зафиксирована обстановка (л.д.17-20);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрены магазины, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых подозреваемый ФИО1 осуществлял оплаты товаров не принадлежащей ему банковской картой АО «Тинькофф» (л.д.21-26);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрена справка о движении средств по банковскому счету АО «Тинькофф», открытому на имя ГАО Осмотром установлено, что в выписке представлена информация о движении денежных средств по банковской карте АО «Тинькофф», открытой к договору № ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1. В осмотре указаны операции по списанию денежных средств с указанной банковской карты. Участвующая в осмотре потерпевшая ГАО указала на следующие операции: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 90 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P.; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 95 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P.; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты (врем московское) списание денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P.; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 45 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине Magazin1; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 48 рублей 00 копеек в магазине Magazin1; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 220 рублей 97 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине Kofejnya Cups; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 520 рублей 96 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 554 рубля 98 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 05 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 41 рубль 28 копеек в магазине Apteka 973; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 27 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине Tabaks.ru; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 47 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 170 рублей 00 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 04 рубля 00 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 17 рублей 98 копеек в магазине SPAR 1008; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 2 090 рублей 00 копеек в магазине For mobile; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 690 рублей 00 копеек в магазине For mobile; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 110 рублей 00 копеек в магазине IP Naletov O.A.; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 191 рубль 00 копеек в магазине Fruktovyj Raj; 04.09.20254 в 10 часов 23 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 27 990 рублей 00 копеек в магазине TELE 2. Участвующая в осмотре потерпевшая ГАО пояснила, что она не совершала указанных списания денежных средств (л.д.34-38);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф». Осмотром установлено, что в ответе на запрос АО «Тинькофф» представлена информация по договору №, заключенному с ГАО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В рамках указанного договора на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт гражданина РФ серия 7518 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, выпущена банковская карта №. В ответе на запрос, предоставленном АО «Тинькофф» указана информация о том, что на имя Клиента не открывается банковский счет, в тм числе лицевой счет №, задолженность Клиента перед Банком, в соответствии с п. 1.8 Положения Банка России №-П от ДД.ММ.ГГГГ отражается на соответствующих внутрибанковских счетах Банка по учету задолженности Клиента. Также, в ответе на запрос, предоставленном АО «Тинькофф» указано, что Банк специализируется на дистанционном обслуживании Клиентов. Таким образом, специализированный офис для приема Клиентов в Банке отсутствует. Юридический адрес Банка: №, 

<

адрес>. Счета Клиентов открываются и обслуживаются по юридическому адресу. Осмотром справки по движению денежных средств по договору №, заключенным с ГАО, установлено, что с банковской карты были совершены следующие списания денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 90 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 95 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты (врем московское) списание денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 45 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине Magazin1 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 48 рублей 00 копеек в магазине Magazin1 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 220 рублей 97 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине Kofejnya Cups по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 520 рублей 96 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 554 рубля 98 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 05 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 41 рубль 28 копеек в магазине Apteka 973 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 27 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине Tabaks.ru по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 47 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 170 рублей 00 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 04 рубля 00 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 17 рублей 98 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 2 090 рублей 00 копеек в магазине For mobile по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 690 рублей 00 копеек в магазине For mobile по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 110 рублей 00 копеек в магазине IP Naletov O.A. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 191 рубль 00 копеек в магазине Fruktovyj Raj по адресу: 

<

адрес>; 04.09.20254 в 10 часов 23 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 27 990 рублей 00 копеек в магазине TELE 2 по адресу: 

<

адрес> (л.д.49-54);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрен ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф». Осмотром справки по движению денежных средств по договору №, заключенным с ГАО, установлено, что с банковской карты были совершены следующие списания денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 90 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 40 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 95 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 42 минуты (врем московское) списание денежных средств на сумму 100 рублей 00 копеек в магазине IP SHEVCHENKO T.P. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 45 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине Magazin1 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 05 часов 46 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 48 рублей 00 копеек в магазине Magazin1 по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 220 рублей 97 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 140 рублей 00 копеек в магазине Kofejnya Cups по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 42 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 520 рублей 96 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 03 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 554 рубля 98 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 05 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 41 рубль 28 копеек в магазине Apteka 973 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 27 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 190 рублей 00 копеек в магазине Tabaks.ru по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 47 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 170 рублей 00 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 48 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 04 рубля 00 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 49 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 17 рублей 98 копеек в магазине SPAR 1008 по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 56 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 2 090 рублей 00 копеек в магазине For mobile по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 58 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 690 рублей 00 копеек в магазине For mobile по адресу: 

<

адрес>Б; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 24 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 110 рублей 00 копеек в магазине IP Naletov O.A. по адресу: 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 25 минут (время московское) списание денежных средств на сумму 191 рубль 00 копеек в магазине Fruktovyj Raj по адресу: 

<

адрес>; 04.09.20254 в 10 часов 23 минуты (время московское) списание денежных средств на сумму 27 990 рублей 00 копеек в магазине TELE 2 по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре подозреваемый ВВБ указал на данные операции и пояснил, что указанные списания денежных средств совершил именно он с найденной не принадлежащей ему банковской карты путем прикладывания к терминалу без ввода пин-кода. Оплачивал в магазинах в 

<

адрес> (л.д.56-62);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрен ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф». Осмотром установлено, что в ответе на запрос АО «Тинькофф» представлена информация, что между ГАР, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ДД.ММ.ГГГГ заключен Договор кредитной карты №, в рамках которого на имя Клиента была выпущена кредитная карта №. В рамках заключенного договора а имя Клиента не открывается банковский счет, в том числе лицевой счет 

<

***>, задолженность Клиента перед Банком, в соответствии с п. 1.8 Положения Банка России №-П от ДД.ММ.ГГГГ, отражается на соответствующих внутренних счетах Банка по учету задолженности Клиента. В частности, Банком используется счет №, который является внутрибанковским счетом незавершенных расходов с операторами услуг платежной инфраструктуры и операторами по переводу денежных средств и используется Банком для учета сумм незавершенных расчетов по принятым и отправленным переводам денежных средств, в том числе без открытия банковского счета, а также по операциям с использованием электронных средств платежа (л.д.65-67);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрены копия договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. 1. Объектом осмотра является копия договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ выполнен на бумажном носителе формата А-4 на 1 листе. Осмотром установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ИП ВМ, адрес: 

<

адрес>, в лице АБ, на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт гражданина РФ серия 7523 №, выдан ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, код подразделения 740-046, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, был заключен договор комиссии №. ФИО1 был сдан сотовый телефон «Realme C 67 8/256» сер. №, с коробкой, зарядным устройством. Сотовый телефон был сдан за 7 000 рублей. 2. Объектом осмотра является копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ. Указанный документ выполнен на бумажном носителе формата А-4 на 1 листе. Осмотром установлено, что индивидуальным предпринимателем ВМ, ИНН 

<

***>, ОГРН № был продан сотовый телефон Realmi c67 8/256, сер. № за 7 900 рублей (л.д.79-82);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому у подозреваемого ФИО1 изъята банковская карта АО «Тинькофф»№ (л.д.110-112);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, оглашенным в ходе судебного заседания, согласно которому осмотрена банковская карта АО «Тинькофф» №. Осмотром установлено, что банковская карта АО «Тинькофф» № упакована в белый бумажный конверт, свободный край которого опечатан фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском мастичной печати синего цвета «СО ОМВД России по 

<

адрес>», на конверте выполнена пояснительная надпись: «Банковская карта № на имя Alina Grigireva». В ходе осмотра указанный конверт был вскрыт, в конверте находится банковская карта. Банковская карта представлена в сером цвете ( здесь и далее по тексту цвет в восприятии следователя). На банковской карте в левом верхнем углу имеется выполненная черным цветом надпись «Тинькофф Платинум», имеется чип. На оборотной стороне карты имеется черная магнитная полоса, под которой имеется надпись светло-серого цвета в виде цифр, а именно номера банковской карты: № 7328. Срок действия карты 05/31, карта именная, оформлена на имя Alina Grigoreva. Также имеется CVV код, который представляет персональную информацию (л.д.113-116);

- показаниями потерпевшей ГАО, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым по адресу 

<

адрес>, ул Электровозная, 

<

адрес> она проживает с молодым человеком — ЛН, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и двумя несовершеннолетними братьями: ГНР ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ГАО ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> года назад она заказала себе кредитную карту в АО «Тинькоффбанк», для личных нужд. Данной картой она пользовалась через приложение, карту она обычно не использовала и носила в сумке с собой. Пару раз за все время использования кредитной картой, она передавала ее маме, ГН, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для того, что бы она сходила в магазин и купила продуктов, так же ей известен пин-код от карты. Около месяца назад она последний раз вдела свою карту, когда перебирала содержимое своей сумки, у себя дома по адресу: 

<

адрес>, тогда она видела карту, и помнит, что убирала ее обратно в сумку. Весь месяц август она пользовалась картой через приложение «Т-Старт», установленное на ее телефоне. Сегодня, ДД.ММ.ГГГГ она находилась дома по адресу: 

<

адрес>, около 13 часов дня ей пришло уведомление о том, что на карте недостаточно средств для оплаты. Она сразу же зашла в приложение «Т-Старт» и заблокировала кредитную карту, после чего она позвонила по номеру +№ в службу поддержки, где у нее приняли обращение, рассказали как можно заказать выписку трат по карте. Так же рекомендовали обратиться в полицию. Предполагает, что ее карту мог украсть ее двоюродный брат, АВ, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу 

<

адрес>. Просит установить и привлечь к установленной законом ответственности лицо, которое похитило ее кредитную карту АО «Т-Банк» и потратило деньги в сумму 33394,17 рублей. Данная сумма является для нее значительной, так как на данный момент она зарегистрирована как самозанятая, но никакой деятельности не осуществляет и дохода не имеет. К допросу прилагает справку о движении денежных средств за период с ДД.ММ.ГГГГ по 04.-9.2024 в которой выделены переводы, которые были совершены не ей за период времени с 05 часов 45 минут (по МСК) до 10 часов 38 минут (по МСК), так же прилагает выгруженную информацию из приложения «Т-Старт», в которых имеется информация о том, что покупки совершались в 

<

адрес>, в разных магазинах. Ранее данные ею показания подтверждает в полном объеме, желает дополнить, что банковская карта АО «Тинькофф» №, открытая на ее имя, имела чип для бесконтактной оплаты путем прикладывания к терминалу, оплата производилась без ввода пин-кода, до какой суммы можно было оплачивать товары без ввода пин-кода путем прикладывания она пояснить не может, так как физической картой она практически не пользовалась, оплаты проводила через установленное в ее сотовый телефон мобильное приложение для бесконтактной оплаты. Банковская карта являлась кредитной, открывала она ее онлайн, так как у банка АО «Тинькофф» нет филиалов, это интернет банк, карту ей привозил домой курьер. Ей известно, что в настоящее время установлено лицо, совершившее хищение денежных средств с открытой на ее имя кредитной банковской карты – ФИО1, который ей не знаком. В настоящее время материальный ущерб ей не возмещен. Подтверждает, что она могла утерять банковскую карту в 

<

адрес>, так как часто там бывает (л.д.29-32, 40-42);

- показаниями свидетеля ФДО, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут он находился в городе Челябинске около магазина «Спар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, он был после сильного похмелья, но денег что бы купить себе алкоголь у него не было, в связи с этим он искал человека, который бы купил ему алкоголь, что бы он мог «опохмелиться». Осмотревшись вокруг он увидел на скамейке, рядом с вышеуказанным магазином, ранее ему незнакомого мужчину, который употреблял алкоголь, а именно пиво. В связи с этим он подошел к данному мужчине и попросил его дать ему выпить алкоголя, так как чувствовал себя плохо, мужчина представился В и предложил ему присоединиться, что он с радостью и сделал, после чего они с В начали распивать спиртное и разговаривать на разные темы, через некоторое время у них закончилось спиртное, но В пояснил ему, что бы он не переживал по данному поводу, так как у него много денежных средств, после чего В зашел в магазин «Спар», расположенный по вышеуказанному адресу, а он остался на улице его ждать, через некоторое время В вышел из магазина, у него в руках находились спиртные напитки, а именно бутылка водки и пиво, которые они начали распивать там же на лавочке около вышеуказанного магазина, и продолжили разговаривать на разные темы, от выпитого алкоголя он сильно опьянел в связи с этим он прилег на лавочку и уснул, сколько он проспал пояснить не может. Проснувшись, он увидел, что В спит рядом, на другой лавочке, в связи с этим он разбудил В и предложил ему продолжить распивать алкоголь, на что В пояснил ему, что алкоголь будут распивать в другом месте, и позвал его идти с ним, он согласился и они пошли в неизвестном направлении, в ходе движения В пояснил ему, что они идут нему домой, так как он недалеко проживает, по 

<

адрес>. По пути они с В зашли в магазин «Пятерочка», адрес он не знает, где В купил алкоголь, а именно водку и пиво, после чего он с В проследовал на кассу, где В оплатил вышеуказанный товар банковской картой «Тинькофф», после чего они вышли из магазина и он спросил у В откуда у него имеется банковская карта, так как с виду он не похож на приличного человека, и по нему можно сказать, что он ведет аморальный образ жизни, на что В пояснил ему, что на данную банковскую карту он получает денежные средства так как является «Детдомовским», после чего они продолжили движение к дому В, через некоторое время они подошли к дому и В пояснил, что они пришли, какой номер дома он не знает, так как ему это было неинтересно, после чего они зашли в подъезд и поднялись на пятый этаж, после чего зашли в квартиру и прошли в комнату, где продолжили распивать спиртное, в ходе распития В признался ему, что банковская карта о которой он ранее у него спрашивал в магазине, которой он расплачивался за спиртное, ему не принадлежит, и пояснил ему, что он ее нашел и решил воспользоваться случаем и купить на нее много спиртного, так как ранее себе этого позволить не мог, так как нигде не работает, он пояснил В, что карту необходимо вернуть владельцу, так как тратить денежные средства с чужой карты это преступление, но В его не хотел слушать, в связи с этим между ними произошла словесная ссора не угрожающего характера, в связи с этим он покинул квартиру В, так как понимал, что он совершил преступление и не хотел в этом участвовать. По данному поводу ему добавить больше нечего (л.д.69-71);

- показаниями свидетеля ВАЕ, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности продавца-консультанта в комиссионном магазине “Победа”, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 3 месяца. В его должностные обязанности входит прием, оценка техники, бывшей в употреблении, а так же ее продажа. График работы: 2 дня - рабочих, 2 дня - выходных. К нему обратились сотрудники полиции с просьбой проверить, был ли с дан в наш комиссионный магазин сотовый телефон “Realmi C6781256” IMEI: №. Он с помощью программы установил, что ДД.ММ.ГГГГ данный сотовый телефон был сдан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предоставившим паспорт гражданина РФ, выданным ДД.ММ.ГГГГ ГУ МВД России по 

<

адрес>, серия 7523 №. 04 сентября он не находился на рабочей смене, по графику у него был выходной. Далее, он также проверил по программе и получил информацию продажи данного сотового телефона. Сотовый телефон был реализован ДД.ММ.ГГГГ. Данные покупатели техники ему неизвестны, так как при покупке техники ему неизвестны, так как при покупке техники подтверждать личность покупателя не требуется. К протоколу допроса прилагает копию договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ и копию товарного чека № № (л.д.72-76);

- показаниями свидетеля ЛАВ, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес> с сентября 2019 года. В отдел уголовного розыска было направлено поручение по уголовному делу №, возбужденному по факту тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф», открытого на имя ГАР В ходе оперативно-разыскных мероприятий было установлено, что указанное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который нашел открытую на имя ГАО банковскую карту в 

<

адрес>, после чего осуществил ряд оплат путем прикладывания карты к терминалам в магазинах, расположенных в 

<

адрес>, таких как магазин «Спар», «Аптека», «For Mobile», а также в магазинах ИП также расположенных на территории 

<

адрес>. В ходе оперативно-разыскрых мероприятий было установлено местонахождение ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательств, где в последующем дал признательные показания (л.д.84-86);

- показаниями свидетеля ВМВ, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОМВД России по 

<

адрес>. В отдел уголовного розыска было направлено поручение по уголовному делу №, возбужденному по флакту тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф», открытого на имя ГАР В ходе оперативно-разыскных мероприятий было установлено, что указанное преступление совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который нашел открытую на имя ГАО банковскую карту в 

<

адрес>, после чего осуществил ряд оплат путем прикладывания карты к терминалам в магазинах, расположенных в 

<

адрес>. В ходе оперативно-разыскрых мероприятий было установлено местонахождение ФИО1, который был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> для разбирательств, где в последующем дал признательные показания (л.д.87-89);

- показаниями свидетеля ЛН, оглашенными в ходе судебного заседания, согласно которым у него есть девушка Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В сентябре 2024 года она рассказала ему, что утеряла банковскую карту, после чего с нее списали более 30 000 рублей. Все списания были в начале сентября, точную дату пояснить не может, так как не помнит. Списания проходили в городе Челябинск. Он уточнил у ГАО, заблокировала ли она банковскую карту, чтобы списания денежных средств не продолжались. На что она ответила ему, что банковская карта заблокирована, а также она обратилась в полицию с заявлением о хищении принадлежащих ей денежных средств. В настоящее время, ГАО рассказала ему, что ей известно, что сотрудниками полиции было установлено лицо, совершившее хищение денежных средств с банковского счета – ФИО1, который ему не знаком. В настоящее время ГАО материальный ущерб не возмещен (л.д.90-92).

Также в ходе судебного заседания оглашено и исследовано:

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: справка о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькофф», открытому на имя ГАО (л.д.39);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф» (л.д.55);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: ответ на запрос, предоставленный АО «Тинькофф» (л.д.68);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: копия договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.83);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в качестве вещественных доказательств по уголовному делу признаны и приобщены: банковская карта АО «Тинькофф» № (л.д.117).

Также судом исследованы иные письменные материалы уголовного дела, в том числе характеризующие личность подсудимого.

Приведенные выше доказательства последовательны, согласуются между собой и соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Они являются допустимыми и объективными, получены в соответствии с требованиями закона.

Исследовав представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО1 в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, доказанной, и суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Изымая денежные средства ГАО с целью хищения, ФИО1 действовал с прямым умыслом и корыстной целью.

ФИО1 осознавал, что изымаемое им имущество является чужим и он не имеет права распоряжаться этим имуществом, изъятие происходит тайно, против воли собственника. Впоследствии ФИО1 распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению.

Учитывая, что потерпевшая ГАО имела счет в АО «ТБанк», на котором хранились денежные средства, в судебном заседании нашел свое подтверждение признак совершения кражи с банковского счета АО «ТБанк» №, открытого на имя ГАО, закрепленного за банковской картой № посредством сервиса Интернет в АО «ТБанк», специализирующемся на дистанционном обслуживании, юридический адрес Банка: 

<

адрес>, 38 «А»/26, так как денежные средства списывались непосредственно с банковского счета потерпевшей.

Признак причинения значительного ущерба потерпевшей ГАО также нашел свое подтверждение собранными по делу доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания, об этом же свидетельствуют и данные о материальном положении потерпевшей ГАО

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО1, суд в соответствии со ст.ст.6 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности виновного, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Так, суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, к которым относит: полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), что позволяет суду применить положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, наличие малолетнего ребенка у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации), состояние здоровья ФИО1, в том числе обусловленное наличием инвалидности 3 степени, положительную характеристику.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает, принимает во внимание тяжесть, обстоятельства и общественную опасность совершенного ФИО1 преступления, и суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации и изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, так же как и не находит оснований для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения ФИО1 иного наказания, кроме как лишение свободы в условиях изоляции от общества.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 в течение испытательного срока по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ совершен умышленное тяжкое преступление, подлежат применению положения ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации, а окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание положения ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации, по мнению суда, подсудимый должен отбывать наказание в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества, с учетом положений п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

Вещественными доказательствами следует распорядиться в соответствие с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение ФИО1 назначенное приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Применить ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации и к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, при этом, при произведении зачета неполный день считать как полный в пользу осужденного.

Вещественные доказательства: банковскую карту АО «Тинькофф» №, возвращенную потерпевшей ГАО – оставить у последней, сняв с нее обязанность по хранению; справку о движении денежных средств по банковскому счету АО «Тинькофф», открытому на имя ГАО, ответы на запросы, предоставленные АО «Тинькофф», копию договора комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, копию товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 дней со дня его оглашения, осужденным ФИО1 в тот же срок с момента получения копии приговора с подачей апелляционных жалобы и представления через Ленинский районный суд 

<

адрес>.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья подпись

Копия верна.

Судья Д.В. Шапкин